[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОЕРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЛАВЯНСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.10.2012                                                                                                                       № 353

станица Черноерковская

О внесении изменений в постановление администрации Черноерковского сельского поселения  № 49 от 25 января 2012 года «Об утверждении целевой Программы  «Капитальный ремонт автомобильных дорог местного значения Краснодарского края в Черноерковском сельском поселении» на 2012-2014 годы»

Руководствуясь Законом  Краснодарского края от 11 февраля 2008 года «О краевой целевой программе «Капитальный ремонт улично-дорожной сети муниципальный образований Краснодарского края на 2012-2014 годы,   в соответствии со статьей 14 Федерального Закона от  06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п о с т а н о в л я ю :

1. Внести изменения в муниципальную целевую программу «Капитальный ремонт автомобильных дорог местного значения Краснодарского края в Черноерковском сельском поселении» на 2012-2014 годы»  (далее – Программа) (прилагается).

2. Начальнику финансового отдела Л.В.Золотых предусмотреть в бюджете денежные средства на софинансирование Программы.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по благоустройству и социально-культурной сферы  Л.Н.Курячую.

4.Постановление вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).

Глава Черноерковского

сельского поселения
                                                              Н.П.Друзяка

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Черноерковского сельского

поселения Славянского района

от 04.10.2012г. № 353

ПАСПОРТ

Муниципальной целевой программы

«Капитальный ремонт автомобильных дорог местного значения

Краснодарского края в Черноерковском сельском поселении» на 2012-2014 годы

Наименование Программы     Муниципальная целевая программа

                                                   «Капитальный ремонт автомобильных дорог

                                                   местного значения Краснодарского края в

                                                   Черноерковском  сельском поселении» на

                                                   2012 – 2014 годы (далее – Программа).

Основания для  разработки     Федеральный Закон от 6 октября 2003 года

Программы                               № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

                                                   местного самоуправления в Российской Феде-

                                                   рации», Закон Краснодарского края от

                                                   11 февраля 2008 года «О краевой целевой

       программе «Капитальный ремонт улично-

                                                   дорожной сети  муниципальных образований

                                                   Краснодарского   края на 2012 – 2014 годы».

Разработчик Программы          Общий отдел администрации Черноерковского

                                                    сельского поселения Славянского района.

Заказчик Программы                 Администрация Черноерковского сельского

                                                     поселения Славянского района.

Исполнитель Программы          Общий отдел администрации Черноерковского

                                                    сельского поселения Славянского района.

Координатор Программы           Общий отдел администрации Черноерковского

                                                    сельского поселения Славянского района

Цели Программы                        Повышение уровня жизни населения за счет

                                                      формирования улично-дорожной сети, соот-

                                                      ветствующей потребностям населения, сокра-

                                                      щение транспортных издержек, повышение

                                                      безопасности дорожного движения.

Задачи Программы                     Реконструкция  и  ремонт улично-дорожной

сети

                                                                                                                                                                 Сроки реализации

Программы                                 2012-2014 годы.

Объем финансирования                Общий объем финансирования 27 445 000

Программы
        (двадцать семь миллионов четыреста

                                                          сорок пять  тысяч ) рублей, из них 2 745 000

                                                          (два миллиона семьсот сорок пять тысяч )

                                                          рублей средства бюджета Черноерковского

                                                         сельского поселения Славянского района и 24

                                                         700 000 (двадцать четыре миллиона семьсот

                                                         тысяч) рублей средства краевого бюджета.

Источник финансирования
        Бюджет Черноерковского сельского посе-

Программы
        ления Славянского района Краснодарского

края,   бюджет Краснодарского края.

Ожидаемые результаты
       Повышение качества дорожного покрытия

реализации Программы
        улично-дорожной сети Черноерковского

                                                         сельского поселения Славянского района.

Организация контроля за
      Постоянна депутатская комиссия по вопро-

исполнение Программы
      сам развития промышленности, строитель-

      ства, транспорта, связи и других отраслей;

      администрация Черноерковского сельского

      поселения Славянского района.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами
Хорошее состояние улично-дорожной сети – необходимое условие успешного развития экономики поселения и улучшения условий жизни населения.

         Увеличение количества автотранспортных средств у населения и интенсивности их эксплуатации существенно обостряет проблему безопасности дорожного движения при сохранении тенденции увеличения человеческих и экономических потерь, а также негативного влияния на окружающую среду.

           В результате недостаточного финансирования работ по содержанию и ремонту муниципальных улиц и дорог, их транспортно-эксплуатационные показатели не соответствуют нормальным требованиям, что приводит к дополнительному увеличению затрат на автомобильные перевозки в 1,3-1,5 раза, а потерь от дорожно-транспортных происшествий на 12-15 %.

            Потери от дорожно-транспортных происшествий, связанные с гибелью и ранениями людей, а также с повреждениями автотранспортных средств, влекут за собой расходы бюджетной системы на медицинское обслуживание, административные расходы, затраты по восстановлению разрушенных элементов автомобильных дорог.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

Основной целью Программы является:

1. повышение уровня жизни населения за счет формирования сети автомобильных дорог общего пользования.

2. сокращение транспортных издержек, улучшение качества и снижение времени перевозок грузов и пассажиров автомобильным транспортом.

3. повышение безопасности дорожного движения, сокращение количеств дорожно-транспортных происшествий и потерь от них.

Для достижения основных целей Программы необходимо решение следующих задач:

Проведение реконструкции, капитального ремонта и ремонта объектов улично-дорожной сети:

- ямочный ремонт дорог в асфальто - бетонном исполнении по ул. Северная, ул. Красная, ул. Советская, ул. Октябрьская ул. Пушкина;

· грейдирование дорог с щебеночным покрытием с подсыпкой щебня в

ст. Черноерковской, х. Верхний, х. Прорвенский, х. Черный Ерик.

Сроки реализации программы – 2012-2014 годы.

Этапы реализации программы более подробно рассмотрены в разделе «Перечень мероприятий программы».

3. Перечень мероприятий Программы

Мероприятия Программы направлены на реализацию поставленных  целей, задач   и осуществляются по основным направлениям:

1. Формирование правового создания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения.

2. Организационно-планировочные и инженерные меры , направленные на совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов.

3. Развитие системы оказания помощи лицам , пострадавшим в результате дорожно-транспортных происшествий.

Механизм реализации Программы базируется на принципах партнерства органов местного самоуправления  и организаций, в том числе общественных, а также четкого разграничения полномочий  и ответственности всех исполнителей Программы. Решение задач по формированию и эффективному управлению реализацией Программы будет осуществляться  путем обоснованного выбора форм и методов управления.

Финансирование мероприятий Программы в пределах лимитов выделенных средств производится в 2012-2014 годы из бюджета Черноерковского сельского поселения Славянского района и бюджета Краснодарского края.

 Реализация настоящей программы осуществляется на основе контрактов, заключаемые администрацией Черноерковского сельского поселения Славянского района как муниципальным заказчиком – координатором работы с организациями исполнителями Программных  мероприятий на основе конкурсного отбора в установленном законом порядке.

Перечень мероприятий Программы и источники финансирования

	№ пп
	Наименование мероприятий
	Источник финансирования
	Объем финанси-

рования

(млн.руб)
	Заказчик мероприятий, получатель  субсидий

Исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Определение местонахождения ремонтируемых участков дорожной сети

	Глава администрации Черноерковского сельского поселения Славянского района

	2
	Реконструкция, капитальный ремонт и ремонт объектов улично-дорожной сети Черноерковского сельского поселения Славянского района
	Краевой бюджет

	24,7
	Администрация Черноерковского сельского поселения Славянского района

	Местный бюджет по софинансированию
	2,745

	ВСЕГО

	27,445

Финансирование мероприятий Программы распределяются следующим образом

	Годы
	Объем финансирования всего (млн. руб.)
	в том числе

	Краевой бюджет
	Местный бюджет

	2012
	5,445
	4,9
	0,545

	2013
	12,0
	10,8
	1,2

	2014
	10,0
	9,0
	1,0

	всего
	27,445
	24,7
	2,745

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общий объем финансирования Программы составляет 27,445 млн. рублей (двадцать семь миллионов четыреста сорок пять тысяч рублей). Средства бюджета Черноерковского сельского поселения составляют 10% или 2,745 млн. рублей, средства краевого бюджета 90% или 24,7 млн. рублей.

 Координатор Программы уточняет распределение средств на реализацию программных мероприятий.

5. Механизм реализации программы

Реализация настоящей Программы осуществляется на основе контрактов, заключаемые администрацией Черноерковского сельского поселения Славянского района как муниципальным заказчиком – координатором работы с организациями исполнителями Программных мероприятий на основе конкурсного отбора в установленном законом порядке.

6.Оценка социально-экономической эффективности Программы

Реализация Программы позволит:

· улучшить состояние улично-дорожной сети в Черноерковском поселении;

· сократить количество дорожно-транспортных происшествий и потерь от них;

· сокращение количества пострадавших от дорожно-транспортных  происшествий;

· улучшить условия жизни населения.

7. Критерии выполнения Программы

Критериями выполнения Программы является

	Наименование критерия
	Показатель

	Ремонт дорог с твердым покрытием
	10 км

	Грейдирование дорог с щебеночным покрытием
	20 км

Заместитель главы по вопросам

социально-культурной

сферы и благоустройства                                                                       Л.Н.Курячая